
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

13.jan.22 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011300043

43

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS SUBSTITUTA no uso da
competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ALEXIS ANTONIO RODRIGUEZ GONZALEZ - V994021-E, natural de Cuba, nascido
em 13 de junho de 1962, filho de Nilda Gonzalez Rodriguez e de Ricardo Rodriguez,
residente no estado da Bahia (Processo n° 08114.001581/2019-40);

ANTOINE GHANDOUR - G293633-9, natural da Síria, nascido em 01 de janeiro
de 1964, filho de Amal Nisseem e de Boutrus Ghandour, residente no estado do Goiás
(Processo n° 08295.006896/2020-36);

ISMAEL MANUEL DOS SANTOS JOAO - Y278232-I, natural da Angola, nascido em
30 de maio de 1977, filho de Luzia Manuel Santos Joao e de Sebastiao Francisco Joao,
residente no estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.008158/2019-31);

JOSEPH OGOCHUKWU OGBONNA - V153902-U, natural da Nigéria, nascido em
10 de maio de 1966, filho de Regina Ogbonna e de Mathias Ogbonna, residente no estado
de São Paulo (Processo n° 08505.017790/2019-10);

REGINALD CONSTANT - G252614-5, natural do Haiti, nascido em 23 de agosto
de 1980, filho de Marie Monique Rippert e de Jeans Yves Reynold Constant, residente no
estado de Santa Catarina (Processo n° 08491.000114/2020-39);

SAYED ABDUL BASIR SAMIMI - G450842-P, natural do Afeganistão, nascido em
05 de janeiro de 1988, filho de Bibi Hawa e de Sayed Mohsen, residente no estado do Rio
Grande do Sul (Processo n° 08444.000663/2020-79) e

YUNIEL LOPEZ MARTINEZ - G376097-Y, natural de Cuba, nascido em 07 de
dezembro de 1987, filho de Modesta Magalys Martinez Lopez e de Juan Jose Lopez
Hidalgo, residente no estado do Acre (Processo n° 08797.000139/2020-06).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020: resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por Naturalização Provisória, à pessoa
abaixo relacionada, nos termos do Art. 12, inciso II, alínea "a", da Constituição Federal, e
em conformidade com o Art. 70 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possa gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do
Brasil, até 2 (dois) anos após atingir a maioridade, nos termos do Parágrafo único do
referido artigo:

EVA KRYLOVA - F286722-9, natural da Rússia, nascida em 23 de junho de 2015,
filha de Alina Krylova e de Igor Krylov, residente no estado de Santa Catarina (Processo n°
08495.000225/2020-13).

MARTHA PACHECO BRAZ

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS SUBSTITUTA, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de
que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ALI ABDUL HUSSEIN FAHS - Y087023-3, natural do Paraguai, nascido em 04 de
abril de 1965, filho de Fatme Fahs e de Abdul Hussein Fahs, residente no estado do Paraná
(Processo n° 08389.009561/2019-97);

ECKARD JOHANNES TOROXEL - V151344-B, natural da Alemanha, nascido em 27
de janeiro de 1959, filho de Margarete Karola Toroxel e de Egon Heinrich Toroxel,
residente no estado do Pernambuco (Processo n° 08400.000426/2020-14) e

YOUSSEF ATALLAH - W145270-T, natural do Síria, nascido em 05 de maio de
1948, filho de Habib Atallah e de Hanne Atallah, residente no estado de São Paulo
(Processo n° 08507.001244/2018-58).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

MARTHA PACHECO BRAZ

DIVISÃO DE NATURALIZAÇÃO
D ES P AC H O S

A CHEFE DA DIVISÃO DE NACIONALIDADE E NATURALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE MIGRAÇÕES DA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
declara que a correta naturalidade de ABDUL MOHSEN HABIBULLAH, incluído na Portaria
CPMIG nº 17, de 07 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 10 de janeiro
de 2022, é Arábia Saudita, e não como constou. Processo n° 08018.001813/2022-53

A CHEFE DA DIVISÃO DE NATURALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES,
DA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, declara que, em
cumprimento a Determinação Judicial da 5ª Vara Cível Federal de São Paulo, Habeas Data
(110) n° 5027852-87.2021.4.03.6100, a correta grafia do nome de IBRAHIM IBRAHIM
CHAHIM, incluído na Portaria n.º 1523, de 23 de setembro de 2010, publicada no Diário
Oficial de 24 de setembro de 2010, é IBRAHIM IBRAHIM CHAHIN, natural do Líbano, nascido
em 05 de fevereiro de 1972, filho de Ibrahim Chahim e de Keram Abdouni, residente no
estado de São Paulo (Processo 08505.054686/2008-45), e não como constou. Processo n°
08018.001545/2022-70

A CHEFE DA DIVISÃO DE NATURALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES,
DA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, declara que,
MICHELLE ADAN EVERSON, incluída na Portaria Coletiva nº 337, de 30 de outubro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de novembro de 2013, passou a assinar MICHELLE
ADAN TUNCHEL, em virtude de haver contraído matrimônio com Bruno Tunchel, em 24 de
janeiro de 2020, conforme Certidão expedida pelo Oficial do Registro Civil das Pessoas
Naturais do 20º Subdistrito de Jardim América - Estado de São Paulo, extraída do Livro nº B-
0085, fls. 210, sob o nº 20913. Processo n° 08018.035675/2021-25

A CHEFE DA DIVISÃO DE NATURALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES,
DA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, declara que, FATME
SAID AYACHE, incluída na Portaria Coletiva nº 364, de 16 de agosto de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2019, passou a assinar FATME AYACHE DA H O U K ,
em virtude de haver contraído matrimônio com Hicham Dahouk, em 10 de setembro de
1996, conforme Certidão expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e
Tutelas do Primeiro Subdistrito Sé - Estado de São Paulo, extraída do Livro nº 08, fls. 303.
Processo n° 08018.019689/2021-00

MARTHA PACHECO BRAZ

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA SENASP/MJSP Nº 369, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 23, incisos I, II, V e XI do Anexo I ao Decreto n° 9.662, de 1º de janeiro
de 2019, o art. 11, §2º e §4º da Portaria MJSP nº 104, de 13 de março de 2020, o art. 2°,
incisos II e VII, e o art. 10 da Portaria SENASP n° 285, de 07 de junho de 2021, resolve:

Designar a empresa Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - razão
social Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, CNPJ 33.402.892/0001-06,
localizada no endereço Avenida Treze de Maio nº 13 - 28º andar - Centro - Rio de Janeiro
- RJ, para exercer, em nome da Secretaria Nacional de Segurança Pública, as funções de
Organismo de Certificação de Produtos (OCP) no escopo da Norma Técnica SENASP nº
001/2020 - Pistolas calibre 9x19 mm e .40 S&W.

A designação objeto do art. 1º está sujeita a manutenção do escopo de
acreditação válido junto ao órgão acreditador.

Revogar a Portaria Senasp/MJSP Nº 367, de 06 de janeiro de 2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

CARLOS RENATO MACHADO PAIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Despacho SG Nº 45/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007342/2021-16. Requerentes:
Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited, Platinum Ivy B 2018 RSC Limited,
Ufinet Brasil Participações Ltda. e Enel X International S.R.L. Advogados: Marcio Soares,
Joyce Honda e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 44/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007263/2021-05. Requerentes:
CARMO ENERGY S.A e PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. Advogada: Luciana Martorano. Natureza
da operação: aquisição de controle. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 43/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007302/2021-66. Requerentes:
Companhia Nitro Química Brasileira e Paulifértil Indústria e Comércio de Fertilizantes Ltda.
Advogadas: Camilla Paoletti e Lea Jenner de Faria. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 42/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007143/2021-08. Requerentes:
CMA CGM S.A. e Cosco Shipping Lines Co, Ltda. Advogadas: Karen Ruback, Letícia Barros e
outras. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 41/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007130/2021-21. Requerentes:
Original Holding S.A. e Sagamar Serviços, Administração e Participações Ltda. Advogados:
Vinicius Marques de Carvalho, Ticiana Nogueira da Cruz Lima, Anna Binotto Massaro e
Arthur Sadami. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 40/2022 - Ato de Concentração nº 08700.007065/2021-33. Requerentes:
CSGL Holdings I Ltda., CSGL Holdings II S.A. e Macquarie Crop Partners, L.P. Advogados:
Maria Eugênia Novis, Érica Sumie Yamashita, Renê Guilherme da Silva Medrado, Alessandro
P. Giacaglia e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Geral

Substituta

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 1.124/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006430/2021-63. Interessada: Furnas Centrais Elétricas S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.274.194/0001-19. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de reforços em instalação de transmissão de energia elétrica, objeto da Resolução
Autorizativa ANEEL nº 10.722, de 5 de outubro de 2021, de titularidade da interessada. A
íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.125/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006211/2021-84. Interessada: Furnas Centrais Elétricas S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.274.194/0001-19. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de reforços em instalação de transmissão de energia elétrica, objeto da Resolução
Autorizativa ANEEL nº 10.196, de 15 de junho de 2021, de titularidade da interessada. A
íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.126/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de
2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de
2007, e no art. 4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006182/2021-51. Interessada: Usina Xavantes S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do
projeto de geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada
UTX Uiramutã, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG :
UTE.PE.RR.051464-0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.511, de 8 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011300044

44

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.127/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006177/2021-48. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Novo
Remanso, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UTE.GN.AM.051454-3.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.639, de 28 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.128/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006178/2021-92. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Amajari,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG: UTE.PE.RR.051424-
1.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.509, de 8 de setembro de 2021, de
titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.129/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006176/2021-01. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Codajás,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UTE.GN.AM.051433-0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.638, de 28 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.130/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006179/2021-37. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Caapiranga,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UTE.GN.AM.051431-4.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.637, de 28 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.131/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006174/2021-12. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Anamã,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UTE.GN.AM.051428-4.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.635, de 28 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.132/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de
2016, tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de
2007, e no art. 4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006173/2021-60. Interessada: Usina Xavantes S.A.,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do
projeto de geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada
UTX Anori, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UTE.GN.AM.051430-6.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.636, de 28 de
setembro de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos
autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

PORTARIA Nº 1.133/SPE/MME, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art.
4º da Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.006175/2021-59. Interessada: Usina Xavantes S.A., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.435.796/0001-17. Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime
Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto de
geração de energia elétrica da Central Geradora Termelétrica denominada UTX Pacaraima,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG: UTE.PE.RR.051456-
0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.510, de 8 de setembro de 2021, de
titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

MARCELLO NASCIMENTO CABRAL DA COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE

G E R AÇ ÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo I da íntegra do Despacho nº 37, de 6 de janeiro de 2022, constante
do Processo 48500.004946/2021-73, disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, publicado no DOU de 10.01.2022, Seção 1, p. 108, v.
160, n. 6, onde se lê: "28.000", leia-se: "21.000".Nas colunas Aerogeradores, E e N do
Anexo I da íntegra do citado Despacho.

Onde se lê:

. Aerogeradores E N

. 1 - B OJ - I X 459953,00 6504712,00

. 2 - B OJ - I X 460358,00 6505381,00

. 3 - B OJ - I X 460677,00 6504948,00

. 4 - B OJ - I X 461072,00 6504447,00

. 5 - B OJ - I X 462691,00 6503116,00

. 6 - B OJ - I X 462375,00 6503419,00

. 7 - B OJ - I X 461739,00 6503768,00

. 8 - B OJ - I X 461379,00 6504005,00

Leia-se:

. Aerogeradores E N

. 1 - B OJ - V 456289,00 6503386,00

. 2 - B OJ - V 455956,00 6503680,00

. 3 - B OJ - V 455579,00 6503965,00

. 4 - B OJ - V 454396,00 6504864,00

. 5 - B OJ - V 454949,00 6504618,00

. 6 - B OJ - V 455323,00 6504326,00

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas colunas Aerogeradores, E e N, do Anexo I da íntegra do Despacho nº 38, de
6 de janeiro de 2022, constante do Processo 48500.004946/2021-73, disponível no
endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca, publicado no DOU de 10.01.2022,
Seção 1, p. 108, v. 160, n. 6.

Onde se lê:

. Aerogeradores E N

. 1 - B OJ - V 456289,00 6503386,00

. 2 - B OJ - V 455956,00 6503680,00

. 3 - B OJ - V 455579,00 6503965,00

. 4 - B OJ - V 454396,00 6504864,00

. 5 - B OJ - V 454949,00 6504618,00

. 6 - B OJ - V 455323,00 6504326,00

Leia-se:

. Aerogeradores E N

. 1 - B OJ - V I 455673,00 6498837,00

. 2 - B OJ - V I 456031,00 6498384,00

. 3 - B OJ - V I 456792,00 6497304,00

. 4 - B OJ - V I 457118,00 6499346,00

. 5 - B OJ - V I 457370,00 6498940,00

. 6 - B OJ - V I 457584,00 6498547,00

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 13
de janeiro de 2022.

Nº 83 Processo nº: 48500.001865/2020-31. Interessados: Vila Espírito Santo IV
Empreendimentos e Participações S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Vila
Espírito Santo IV (Antiga Potiguar B24). Unidades Geradoras: UG8, de 4.200,00 kW.
Localização: Município de Serra do Mel, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 84 Processo nº: 48500.003031/2016-83. Interessados: Amazonbio - Indústria e Comércio
de Biodiesel da Amazônia Ltda. e Brasil Bio Fuels S.A. Modalidade: Operação em teste.
Usina: UTE Belém do Solimões - CGA. Unidades Geradoras: UG1 a UG3, de 297,00 kW cada.
Localização: Município de Tabatinga, no estado do Amazonas.

Nº 85 Processo nº: 48500.002543/2018-94. Interessados: Enel Green Power Ventos de
Santa Esperança 15 S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de Santa
Esperança 15. Unidades Geradoras: UG4 a UG6 e UG8 a UG11, de 4.200,00 kW cada.
Localização: Município de Morro do Chapéu, no estado da Bahia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022011300045

45

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 86 Processo nº: 48500.001138/2019-30. Interessados: Canoas 3 Energia Renovável S.A.
Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Canoas 3. Unidades Geradoras: UG1 a UG7,
de 3.465,00 kW cada. Localização: Municípios de Santa Luzia e São José do Sabugi, no
estado da Paraíba.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA
DESPACHO Nº 60, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

Processo: 48500.006465/2021-01. Interessados: Autoprodutores e Produtores
Independentes de Energia Elétrica. Decisão: Fixar a Taxa de Fiscalização de Serviços de
Energia Elétrica - TFSEE, referente ao exercício de 2022, para os interessados. A íntegra
deste Despacho estará disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

CLAUDIO ELIAS CARVALHO
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 70, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

Processo nº48500.004982/2020-56. Interessados: Concessionárias de transmissão,
consumidores livres e autoprodutores e Eletrobrás. Decisão: Fixar os valores das quotas
referentes ao encargo da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE, para o mês de
novembro de 2021. Prazo para recolhimento: até o dia 10 de fevereiro de 2022. A íntegra
deste Despacho e seu anexo constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO
Superintendente Adjunto

DESPACHO Nº 71, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

Processo nº 48500.005441/2021-26. Interessados: Concessionárias de transmissão,
consumidores livres e autoprodutores e Eletrobrás. Decisão: Fixar os valores das quotas de
custeio referentes ao Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica -
Proinfa, para o mês de março de 2022. Prazo para recolhimento: até o dia 10 de fevereiro
de 2022. A íntegra deste Despacho e seu anexo constam dos autos e estarão disponíveis
no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO
Superintendente Adjunto

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
T R A N S M I S S ÃO

DESPACHO Nº 81, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria no 3.924, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o que consta
do Processo no 48500.000068/2022-06, decide indeferir o pleito formulado pela Bracell SP
Celulose LTDA., no que se refere à desconsideração da cobrança dos Encargos de Uso do
Sistema de Transmissão - EUST pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico- ONS até a
energização da Subestação Bracell.

LEONARDO MENDONÇA OLIVEIRA DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS

D ES P AC H O
Relação nº 4/2022

Fase de Autorização de Pesquisa
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
831.289/2007-EMPRESA BRASILEIRA DO QUARTZO LTDA.- Área de 702,09 ha

para 639,05 ha.-QUARTZO (uso: Industrial).-TAQUARAÇU DE MINAS/MG
831.085/2006-EMPRESA BRASILEIRA DO QUARTZO LTDA.- Área de 50,00 ha

para 37,71ha-QUARTZO (uso: Industrial).-SANTANA DO PARAÍSO/MG
830.278/2009-EMPRESA BRASILEIRA DO QUARTZO LTDA.- Área de 228,64 ha

para 130,64 ha-QUARTZO (uso: Industrial).-ALTO RIO DOCE/ MERCÊS/MG
830.226/2016-CERAMICA BOAPABA LTDA- Área de 327,46 ha para 186,13 ha.-

ARGILA (uso: Industrial e cerâmica Vermelha-ITUETA e RESPLENDOR/MG
833.166/2015-MINERAÇÃO CASTELO LTDA- Área de 1.796,98 ha para 768,36

ha.-QUARTZITO (uso: Rocha de Revestimento).-CRISTÁLIA/MG
830.821/2012-CURIMATAI EMPREENDIMENTOS LTDA- Área de 742,00 há para

421,44 há.-FILITO (uso: Rocha de Revestimento.-AUGUSTO DE LIMA/ BUENÓPOLIS/MG
831.529/2018-MINERAÇÃO CASTELO LTDA- Área de 1000,01 ha para 155,97

ha.-QUARTZITO (uso: Rocha de Revestimento).-INDAIABIRA/MG
831.208/2016-QUARTZO BRASIL EXPLORACAO MINERAL LTDA- Área de 591,49

ha para 150,34 ha.-QUARTZO (uso: Industrial).-PORTEIRINHA/MG
831.509/2016-MINERAÇÃO CASTELO LTDA- Área de 1.872,94 ha para 136,86

ha.-QUARTZITO (uso: Rocha de Revestimento).-SALINAS/MG
831.662/2017-MINERAÇÃO VALE DO SÃO DOMINGOS LTDA- Área de 314,81

ha para 173,86 ha.-MÁRMORE (uso: Rocha de Revestimento).-ARINOS/MG
830.117/2011-R. FAZOLO & CIA LTDA ME- Área de 467,09 ha para 241,40 ha-

GRANITO (uso: Rocha de Revestimento).-BOM JESUS DO GALHO/MG
833.550/2014-MINERACAO SANTA INES LTDA- Área de 385,37 ha para 236, 96

ha-XISTO (Revestimento).-SÃO GONÇALO DO RIO PRETO/MG
831.015/2009-EMPRESA BRASILEIRA DO QUARTZO LTDA.- Área de 243,48 ha

para 212,86 ha.-QUARTZO (uso: Industrial).-TAQUARAÇU DE MINAS/MG
832.836/2015-CERAMICA BOAPABA LTDA- Área de 518,62 ha para 270,72 ha.-

ARGILA (uso Industrial e Cerâmica Vermelha).-AIMORÉS/MG
834.099/2012-MARCÍLIO BOSI EIRELI ME.- Área de 1.826,21 ha para 735,51

ha.-AREIA, ARGILA e CASCALHO (uso agregado e Industrial),-DIAMANTNA/ OLHOS
D ' ÁG U A / M G

830.706/2014-C & C MINERACAO LTDA- Área de 595,74 ha para 49,35 ha.-
AREIA (uso agregado).-SANTANA DO PARAÍSO/ IPATINGA/TIMÓTEO/MG

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
831.564/2015-VALE GRANITOS LTDA-OF. N°144/2022/DIREM-MG/ANM
Aprova o relatório de Pesquisa(317)
832.924/2007-AREIAO SAO LUIZ LTDA ME-AREIA (uso: na construção civil) e

ARGILA (uso: cerâmica vermelha).-CARMO DO CAJURU/ DIVINÓPOLIS/MG
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(252)
832.753/2013-CSN CIMENTOS S.A.-OF. N°11/2022/DIREM-MG/ANM
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
831.474/1992-UNAMGEN MINERAÇÃO E METALURGIA S.A.
declara a nulidade do alvará de pesquisa(273)
830.673/2020-MINERACAO IBITURUNA LTDA-Alvará N°4059/2020
Fase de Concessão de Lavra
Auto de Infração lavrado - BARRAGENS - Prazo para defesa ou pagamento 30

dias(2394)
BARRAGEM BARNABÉ 1-VALE S.A.-930.925/2005-AI. N°7827/2021/GER -

MG/DISBM - MG - Proc.Adm.48054.934487/2021-60 )

BARRAGEM AGUA LIMPA-GRANHA LIGAS LTDA-001.773/1936-AI.
N°º8045/2021/GER - MG/DISBM - MG - ( Proc.Adm.48054.934616/2021-10 )

Auto de Infração lavrado - Prazo para defesa ou pagamento 30 dias(459)
808.912/1976-SOBRITA INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA- AI N° 9,10,11 e

12/2022/DFMNM-MG/ANM - (Proc.Adm.48054.930021/2022-76 , 48054.930022/2022-
11,48054.930023/2022-65 , 48054.930024/2022-18 ) )

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
808.912/1976-SOBRITA INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA-OF.

N°277/2022/DFMNM-MG/ANM
Aprova o modelo de rotulo da embalagem de água(440)
831.015/1980-HIDROBRÁS ÁGUAS MINERAIS DO BRASIL LTDA.- Nome da

Fonte: Ingá Sessilis III - Marca: TáKumSede -Volumetria: 510 ml, 1,5L e 5L, sem gás; 510
mL e 1,5L, com gás- BRUMADINHO/MG

831.840/1997-HIPERAGUA - EMPRESA DE AGUA MINERAL LTDA- Nome da
Fonte: Maria Rita Vieira - Marca: Hiperágua Canastra -Volumetria: 500 mL e 20L, sem
gás- CÓRREGO DANTA/MG

Fase de Direito de Requerer a Lavra
Auto de Infração lavrado / Prazo para defesa ou pagamento 30

dias.(2284)
831.656/2014-SEBASTIAO DA COSTA PEREIRA NETO- AI N°7773 e

7774/2021/DIREM-MG/ANM -(Proc.Adm. 48054.934399/2021-68 e 48054.934400/2021-
54 )

Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
830.996/1980-ENGESOL INDÚSTRIA E MINERAÇÃO LTDA ME-OF.

N°48427/2021/DFMNM-MG/ANM
831.191/2004-HELP PRESTADORA DE SERVICOS LTDA ME-OF.

N°48433/2021/DFMNM-MG/ANM
831.779/2020-BURITI EXTRACAO MINERAL LTDA-OF. N°48437/2021/DFMNM-

MG/ANM
830.960/2010-REAL EXTRACAO DE AREIA E ARGILA EIRELI-OF.

N°45584/2021/DFMNM-MG/ANM
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
831.779/2020-BURITI EXTRACAO MINERAL LTDA- Registro de Licença N°

38/2021 - Vencimento em 18/11/2023.
830.960/2010-REAL EXTRACAO DE AREIA E ARGILA EIRELI- Registro de Licença

N° 3665/2011 - Vencimento em 08/03/2022.
Não conhece requerimento protocolizado(1202)
830.480/2016-ESPÓLIO DE ROBERTO CARLOS DOS REIS
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
830.236/2015-MINERACAO PROGRAMAR LTDA-OF. N°48426/2021/DFMNM-

MG/ANM
831.673/2009-BONTEMPI IMÓVEIS LTDA-OF. N°48431/2021/DFMNM-

MG/ANM
834.302/2011-CONSULTORIA TERRA VIVA LTDA-OF. N°48441/2021/DFMNM-

MG/ANM
832.952/2013-BRUCE STEPHENSON TULIO DE FILIPPIS-OF.

N°48447/2021/DFMNM-MG/ANM
830.729/2014-UNIVERSO STONE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE

PRODUTOS MINERAIS LTDA-OF. N°48425/2021/DFMNM-MG/ANM
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Indefere Requerimento de PLG(335)
830.485/2020-RAFAEL RODRIGUES
830.468/2020-PAULO CESAR SILVA CARDOSO
830.724/2020-ALDEMIR PEREIRA SANTOS
830.690/2020-COOPERMINERAL COOPERATIVA DE TRABALHO DOS

MINERADORES DO ESTADO DA BAHIA
830.686/2020-COOPERMINERAL COOPERATIVA DE TRABALHO DOS

MINERADORES DO ESTADO DA BAHIA
830.629/2020-MAGNO COURA JUNIOR
830.570/2020-S A ALMEIDA ME
Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
830.955/2021-RAIMUNDO GONÇALVES MENDES-OF. N°48580/2021/DFMNM-

MG/ANM
830.658/2021-MINERADORA TURBINO LTDA-OF. N°48581/2021/DFMNM-

MG/ANM
830.251/2021-ALFERRAZ COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA-OF.

N°48595/2021/DFMNM-MG/ANM
832.843/2021-MINERACAO NORTHMINER LTDA-OF. N°48726/2021/DFMNM-

MG/ANM
832.827/2021-AREIAO PARAISO LTDA-OF. N°48729/2021/DFMNM-MG/ANM
830.211/2021-OTTONI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-OF.

N°48592/2021/DFMNM-MG/ANM
Determina arquivamento definitivo do processo(1147)
832.206/2021-AREAL COLUNA LTDA ME
Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
832.719/2021-ENOK COLARES DUARTE EIRELI
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
831.956/2021-SHAMROCK MINERALS DO BRASIL LTDA.-OF.

N ° 2 5 0 / 2 0 2 2 / S ECO R - M G / A N M
Indefere pedido de reconsideração(181)
830.493/2021-FERNANDO FELIS GUEDES
Defere pedido de reconsideração(182)
831.606/2020-MINERGRAN GRANITOS DO BRASIL LTDA
830.913/2020-FMG MARMORES E GRANITOS EIRELI
Fase de Requerimento de Registro de Extração
Outorga o Registro de Extração, prazo 2 anos, vigência a partir dessa

publicação(921)
830.730/2021-MUNICIPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES- Registro de Extração

N°19/2021 - GERÊNCIA REGIONAL/MG/2021 de 27/12/2021

JANIO ALVES LEITE
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 5/2022

Fase de Autorização de Pesquisa
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(252)
832.924/2014-INOVAR STONE MINERACAO LTDA-OF. N°49239/2021/DIREM-

MG/ANM
Aprova o relatório de Pesquisa(317)
833.002/2012-ALTIVO PEDRAS EIRELI-ARGILA (uso: Fabricação de Cerâmica

V e r m e l h a ) . - P EQ U I / M G
830.123/2017-FERTIMAX FERTILIZANTES ORGANICOS LTDA-SILICATO DE

POTÁSSIO.-ABAETÉ/ CEDRO DO ABAETÉ/MG
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
832.325/2009-GRANWHITE MINERACAO LTDA-OF. N°49250/2021/DIREM-

MG/ANM
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
832.685/2009-FLÁVIO CERQUEIRA RIOS
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
832.391/2013-SERG PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- Área de

861,68 há para 737,01 há.-GRANITO (uso Rocha de REVESTIMENTO) e QUARTZO (uso
I n d u s t r i a l ) . - I T AC A M B I R A / M G

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

